¹ Doc. № 17 (a. 1213, Bologna): “Dominus Guido Boneambii et dominus Jacobus Baldini cives Bononie et dominus Oddo de Landriano mediolanensis, omnes legum doctores, ante dominum Guazonem iudicem domini Mathei Bononie potestatis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, quod de cetero in aliquam terram non legent scholaribus scientiam legum, nisi in Bononia, et quod non dabunt operam ut scolares in alia civitate debeant commorari, nec in hoc consilium vel adiutorium prestabunt, immo curabunt bona fide quod Studium in hac civitate augeatur”.

² Doc. № 19 (a. 1214, Bologna).

³ Doc. № 18 (a. 1214, Bologna).

⁴ Doc. № 18 (a. 1214, Bologna): “Ipse autem in hunc modum pro his vult servire comuni Bononie annuatim sex menses continue vult habitare cum sua familia in civitate Bononie, et ultra per duos menses arbitrio potestatis qui pro tempore fuerint”.

нуждающимся в его помощи. При этом он не мог взимать плату за услуги с граждан Болоньи, тогда как жители контадо платили медику в соответствии со своим уровнем достатка: бедные не платили ничего, середняки — телегу дров, а богатые — либо телегу сена, либо 20 солидов по своему усмотрению¹. Кроме того, Уго должен был сопровождать за свой счет болонское войско в любом походе против внешнего врага².

Если же «горожане будут воевать между собой, что противно Богу», Уго обещает жить в городе во время беспорядков и направляться ко всем, кто нуждается в помощи, а деньги, выделяемые ему на необходимые путевые расходы, не должны превышать 8 болонских лир³. Мы видим, что *auxilium* Уго похож на *auxilium* обычного вассала, подразумевающий в основном помощь с точки зрения военной службы. Феодал Уго, к тому же, также является наследственным: «Владения же, купленные на оставшиеся 400 либр [лир], пусть останутся в качестве феодала его сыновьям или законным преемникам мужского пола, которые должны будут служить коммуне Болоньи, как другие вассалы служат своим сеньорам»⁴.

Из этого же акта мы узнаем, что, кроме оплаты, сотрудники университета могли удостоиться чести получения гражданства. Уго принес все описанные выше обещания, «желая стать гражданином города Болоньи»⁵. Далее акт раскрывает нам критерий гражданства: Уго был обязан «купить или иметь собственный дом в городе Болонье с ближайшего нового года в течение одного года»⁶. Отметим также, что по

¹ Ibid.: “Si autem aliquo casu esset extra civitatem eo tempore quo tenetur stare in civitate, tunc teneatur venire suis expensis, si necesse fuerit, et omnes bononienses jurantes sequimentum et eorum familias in civitate habitantes et omnes comitatinos vulneratos et ruptos: ruptos, scilicet, intelligitur de caltretris et contritiset de carne contrita, facientes se deferri ad civitatem, medicare et curare, exceptis habentibus crepaturam inferius, va[de] sequitur emia tempore procedente; et non vult quod aliquis predictorum ei astringatur pacto sibi salarium dare, exceptis comitatinis, a quibus liceat eis in hunc modum precipere: scilicet a pauperibus nichil, a mediatis vero ad unum plaustrum lignorum; a divitibus vel XX soldos vel plaustrum feni, et hoc fiat in arbitrio dictorum comitatorum, utrum voluerint sibi dare fenum, vel viginti soldos bononinorum”.